de ad famulas. et bibe aquas de quibus
et pueri bibunt. Que cadens in faciem
suam et adorans super terram. dixit ad eum. Vnde
mihi hoc. ut inuenire gratiam ante oculos
tuos. et nosse me digneris peregrinam
mulierem. Cui ille respondit. Runciata
es in omnia que feceris socium tue post mor-
tem viri tui. et quod reliqueris penes tuos
et terram in qua nata es. et ueneris ad
populum quem antea nesciebas. Reddat
tibi dominus prope tuo. et plenam mercedem acci-
pias a domino deo israel. ad quem uenisti. et sub-
iugum fugisti alas. Que ait. Inueni gra-
tiam apud oculos tuos domine mihi. qui consolatus
es me. et locutus es ad me ancille tue.
que non sum similis uirgini puellarum tuarum.
Dixitque ad eam uos. Quando hora ue-
scendi fuit. ueni huc et comedere panem. et
inungue buccellam tuam in aceto. Sedit
itaque ad messorum latus. et operuit poten-
tam suam. et meditans et saturata est. et tulit reliquias.
et uide surrexit ut spicas ex more colligeret.
Precepit autem uos pueris suis dicens.
Etiam si uobiscum merere uoluerit. ne prohibe-
atis eam. et de uiris quocumque manipulis pi-
cite de industria tremanere permittite
ut absque rubore colligat. et colligentem
nemo corripiat. Collegit ergo magister usque
ad uesperam. et que collegit iuga cedens
et exartans. inuenit hordei quasi ephi-
menfuram. id est tres modios. Quos prius
reclusa est in ciuitate. et ostendit sue. in
super pueris et dedit ei reliquias tibi sui.
quo saturata fuerat. Dixitque ei socrus. Vbi
hodie collegisti. et ubi fecisti opus. Sit
benedictio que miserit est tui. Indicauique ei
apud quem esset operata. et nomen dixit uiri
que uos uocaret. Cui respondit noem.
Benedictio sit domino. quo eandem gratiam que

prebuit mihi. seruauit et mortuis. Sursumque
propinquus ait uoster est homo. Et ruth. hoc
quocumque inquit precepit mihi. ut tandiu messoribus
ei iungerer. donec omnes segetes metereur.
Cui dixit socrus. Melius est filia mihi. ut cum
puellis eius exas admerendum. ne in alieno
agro quispiam resistat tibi. Iuncta est itaque pu-
ellis uos. et tandiu smessit. donec hor-
deum et triticum inhorreus oderent. ¶

Postquam autem reuersa est ad socium suam.
Pauit ab ea. Filia mihi quera est requiem.
et respondebo ut bene sit tibi. Uos iste
cui puellis magro iuncta es. propinquus est
mihi. et in hac nocte aream hordei uentilat.
Lauare ergo et ungere. et induere cultioribus
uestimentis. ac descende magrum in aream.
Non te uideat homo. donec esum porumque
finierit. Quando autem ierit ad dormiendum.
nota locum in quo dormiet. ueniesque et disco-
operies pallium quo operit a parte pedum. et pro-
icies te et ibi iacebis. ipse autem dicet tibi
quod agere debeas. Que respondit. Quicquam
precepis faciam. Descenditque in aream et fe-
cit omnia que sunt imperata socius. Cumque
operisset uos et bibisset. et factus esset hila-
rior. usque addormiendum iuxta acerium
manipulorum. uenit abscondite et disco-
operit apud pedes eius pallio se proiecit. Et ecce
nocte iam media expauit homo et turbatus
est. Viditque mulierem iacentem ad pedes
suos. et ait illi. Que es. Illa respondit.
Ego sum ancilla tua ruth. Expande pallium
super famulam tuam. quia propinquus es. Et
ille. Benedicta es inquit domino filia. et prorem-
miam posteriore superasti. quia non es secuta
iuuenes paupes siue diuites. Non ergo me-
tuere. si quicquam dixeris mihi faciam tibi. Scit
enim omnis populus qui habitat intra portas ue-
bis mee. mulierem te esse uirum. nec abnuo

me propinquū. s̄ alius ē me appropinquet.
Queste hac nocte. et sc̄o mane si te uo-
 lucit propinquitatis iure retinere. be-
 ne res acta ē. sin autē ille uoluit. ego
 te absq; ulla dubitatione suscipiā. unū
 dñs. Dormi usq; mane. Dormiunt itaq;
 ad pedes ei usq; ad noctis obsecrū. Sur-
 rexit itaq; anteq; se hoīes mutuo cogno-
 scerent. et dixit boos. **S**ane neq; nouerit
 qd̄ huc ueneris. **E**t rursum. **E**xpande inq;
 palliolum tuū quo opiris. et tene utraq;
 manu. **Q**ua extendente et tenente. men-
 sus ē sex modios ordei. et imposuit sup̄ eā
Que portans ciuitatē ingressa ē. et uenit
 ad socerū suū. **Q**ue dixit ei. **Q**uid egisti filia.
Narrauitq; ei oīa que s̄ fecisset homo. et
 ait. **E**cce sex modios dedit hordei m̄. et ait
Nolo uacua te reuerti ad socerū tuū. **D**ixit
 noemi. **E**xpecta filia. donec uideam que
 res extū habeat. **N**eq; em̄ cessabit hō.
 n̄ spleuit quod locutus est.

Ascendit ḡ boos ad pyram ciuitatis.
 et sedit ibi. **C**umq; uidisset propi-
 quum pretere de quo p̄us sermo habet
 ē. dixit ad eū. **D**ecima paulisy et sede hic.
 uocans eū noīe suo. **Q**ui diuertit et sedit
Tollens autē boos decem uiuos de seniorib;
 ciuitatis. dixit ad eos. **S**edere hic. **Q**uib;
 residentib;. **l**ocutus ē ad propinquum.
Partē agri fratris nr̄i elimelech. uendi-
 dit noemi. que reuēsa ē de regione mo-
 abitide. **Q**uod audire te uolui. et tibi
 dicere corā cunctis sedentib;. et maiorib;
 natu de populo meo. **S**i uis possidere iure
 propinquitatis. eme et posside. **S**in autē t̄
 displicet. hoc ipm̄ iudica m̄. ut scia qd̄
 facere debeā. **N**ullus ē em̄ propinquus ex-
 cepto te qui p̄or es. et me qui sc̄ds sum.
Cui ille respondit. **E**go agrū emā. **C**ui dixit

boos. **Q**uando emeris agrū dema-
 nu mulieris. ruth quoq; moabitide
 que uxor defuncti fuit debes acci-
 pe. ut suscites nomē propinquitati
 hereditate sua. **Q**ui respondit. **C**edo
 iuri propinquitatis. neq; em̄ posteri-
 tate familie mee delere debeo. **T**u
 meo uterq; p̄uilegio. quo me libent̄
 carere p̄fiteor. **H**ic autē erat mos an-
 tiquitus in isrl̄ int̄ propinquos. ut si
 quī alter alicui suo iure cedebat. ut ceterū
 firma p̄cessio. soluebat homo calci-
 mentū suū. et dabat propinquo suo.
Hoc erat testimonium p̄cessiois isrl̄.
Dixit ḡ boos propinquo. **T**olle calciame-
 tū. **Q**d̄ statim soluit de pede suo. **A**rūle
 maiorib; natu. et uniuersū populo. uos
 testes inq; estis hodie. qd̄ possidem
 oīa que fuerūt elimelech. et chelion et
 maalon tradente noemi. et ruth mo-
 abitide uxorē maalon meon uigū
 sup̄serim. ut suscitet nomē defuncti in
 hereditate sua. ne uocabulū ei de
 familia sua et fr̄ib; ac populo deleatur.
Vos inq; hui rei testes estis. **R**e-
 spondit oīs populo. qui erat imp̄ora-
 et maiores natu. **N**os testes sumus.
Faciat dñs hanc mulierē que ingre-
 dit̄ domū tuā sic rachel et uiam. que
 edificauerūt domū isrl̄. ut sit exem-
 plū uirtutis ineffrata. et habeat cele-
 bre nomē in bertheleem. **H**atq; domū tuā
 sic domū phares. que r̄hama peperit
 uide de semine qd̄ dedit t̄ dñs ex hac
 puella. **T**unc itaq; boos ruth. et ac-
 cepit uxore. **I**ngressusq; ē ad eā. et
 dedit illi dñs ut p̄ciperet et parceret
 filiū. **D**ixerūtq; mulieres ad noem.
Benedēs dñs qui non ē passus ut

deficeret successor familie tue. et uocaretur nomen eius in seculo. et habereas qui pro te letetur animam tuam. et enutriet senectutem.

De nuru enim tua natus est qui te diligit. et multo est melior quam si septem haberes filios. Susceptorque noemi puer posuit in sinu suo. et nutritus ac gerule officio fungebatur. vicine autem mulieres congratulabantur ei dicentes. Status est filius noemi. Vocaueruntque nomen eius obed. Hic est pater ysai patris dauid. Hec sunt generationes phares. phares genuit esrom. esrom genuit aram. aram genuit aminadab. aminadab genuit naalon. Naalon genuit salmon. salmon genuit boos. Boos genuit obed. obed genuit ysai. ysai genuit dauid. **Explicit Liber xvij.**

Incipit prologus sancti ieronimi pro libri regum.

Uiginti et duas litteras esse apud hebreos. syrorum quoque lingua et chaldeorum testatur. que hebreice magna ex parte confinis est. Nam et ipsi uiginti duo elementa habent. eodem sono sed diuersis caracteribus. Samaritanam pentateuchum cum moysi totidem litteris scripturam. figuris tamen et apicibus discrepantes. Certumque est eisdem scribam legis que doctorem post captam hierosolimam et instaurationem templi sub rege zorbabel alias litteris reperisse. quibus nunc utimur. cum ab illud usque tempus. idem samaritanorum et hebreorum characteres fuerint. In libro quoque numeroz hec eadem supputatio. si uel uitarum ac sacerdotum censu mystice ostenditur.

et nomen domini tetragrammaton in quibusdam grecis uoluminibus usque hodie antiquis expressum litteris inuenimus. Sed et psalmi tricessimus sextus. et centesimus decimus. et centesimi undecimus. et centesimi octauus decimus. et centesimi quadragessimi quartus. quatenus diuerso scribantur metro. tamen eiusdem numeri texuntur alfabeto. et hieremie lamentationes et oratio eius. salomonis quoque in fine puerbia. ab eo loco in quo ait. mulierem fortem quis inueniet eisdem alfabetis uel in cisionibus supputant. Porro quinque littere duplices apud hebreos sunt. caph. mem. nun. phe. sade. Alter enim perscribunt has principia medietateque uerborum. aliter fines. Unde et quinque apud librum duplices estimantur. Samuel. malachim. dabeiamin. esdras. hieremias. cum cinoth id est lamentationibus suis. Quomodo igitur uiginti duo elementa sunt perscribimus hebraice omne quod loquimur. et eorum uicinis uox humana comprehenditur. ita uiginti duo uolumina supputantur. quibus quasi litteris et exordium in dei doctrina tenera adhuc et lactens uiri iusti eruditur infantia. Primum apud eos liber uocatur bresith. quem nos geminum dicimus. Secundus hellesimoth. qui exodus appellatur. Tercius uarieta. id est leuiticus. Quartus uagedaber. quoniam numerum uocamus. Quintus addabarim. qui deuteronomium prenotatur. Hi sunt quinque libri moysi. quos ipse thorach. id est legem appellant. Secundum psalmarum ordinem faciunt. et incipiunt ab ihu filio naue. qui apud eos iosue bennum dicitur. De inde subtexunt sophim id est iudicium liberum. et me-